۱-۱۱-۳ تاریخ یعقوبی

تاریخ یعقوبی توسط احمد بن ابی-یعقوب (وفات ۲۸۴ق) تألیف شده است. تاریخ یعقوبی نیز با شرح تاریخ پیش از اسلام شروع می‌شود و به برخی از دولت‌های باستان نیز می‌پردازد و پس از آن به

بیان حوادث تاریخ اسلام پرداخته و تا زمان خلافت المعتمد (۲۵۷ق/۸۷۱م) را ذکر کرده است. یعقوبی در شرح حوادث مربوط به دوره زمامداری هر کدام از خلفا، مطالبی نیز در بیان روابط آنها با بیزانس دارد.

۱-۱۱-۴-الکامل فی التاریخ

ابو الحسن علی بن محمد بن محمد بن عبد الکریم شیبانی جزری مشهور به عز الدین ابن اثیر (۵۵۵-۶۳۰) مورخ، ادیب، و محدث، صاحب دو کتاب تاریخی الکامل و اسد الغابة است.

کتاب «الکامل فی التاریخ» مشهورترین کتاب وی و جامعترین تاریخ عمومی است که بیشتر آن درباره تاریخ اسلام است. ابن اثیر کتاب خود را از نخستین روزگار آغاز کرده و تا پایان سال ۶۲۸ه.ق، برابر ۱۲۳۰م یعنی دو سال پیش از مرگش ادامه داده است. منبع اصلی وی تا اواخر قرن سوم، تاریخ طبری بوده است.

الکامل در ذکر تاریخ اسلام، بر حسب سنوات یا به شیوه سالشمار تنظیم شده است، اما ابن اثیر به این نکته توجه داشته است که، مورخان يك رویداد را که در سالهای مختلف رخ داده است، قطعه قطعه کرده و پیگیری و فهم آن را دشوار نموده‌اند.